ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п. Ясногорск 12 октября 2020 года

Оловяннинский районный суд Забайкальского края в составе председательствующего судьи Бучина В.Н., 

при секретаре Шуюнже Н.С., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Оловяннинского района Шелест В.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Барановой М.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого 18.11.2019 

<

данные изъяты> районным судом 

<

адрес> по ч.2 ст.228 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы, условно с испытательным сроком 3 года;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах.

19 июня 2020 года ФИО1, находясь в 

<

данные изъяты> Федеральной автомобильной дороги «Чита-Забайкальск», расположенного в Оловяннинском районе Забайкальского края, умышленно, без цели сбыта, путем сбора руками верхушечных частей дикорастущих растений конопли, в период времени с 17 часов до 17 часов 05 минут, незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 50 граммов, относящегося к значительному размеру, которое поместив в два помещенных друг в друга полимерных пакета, находящихся при нем, положил в рюкзак и незаконно хранил при себе в рюкзаке в период с 17 часов 05 минут до 18 часов 30 минут 19 июня 2020 года, то есть до момента изъятия из незаконного оборота этого наркотического средства сотрудниками полиции.

19 июня 2020 года около 

<

данные изъяты> километр Федеральной автомобильной дороги «Чита-Забайкальск», расположенном в Оловяннинском районе Забайкальского края, по подозрению в совершении административных правонарушений предусмотренных ст.ст.6.8, 6.9 КоАП РФ, ФИО1 задержан сотрудниками полиции и при доставлении в Линейный пункт полиции на станции Оловянная, расположенный по адресу: 

<

...> на автомобиле марки УАЗ «Хантер» государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты>, на заднем сидении которого выложил наркотическое средство - каннабис (марихуану) массой 50 граммов. В ходе осмотра места происшествия, в период с 18 часов 15 минут до 18 часов 30 минут, принадлежащее ФИО1 наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 50 граммов, являющееся значительным размером, сотрудниками полиции изъято из незаконного оборота.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя в совершении преступления признал, от дачи показаний отказался, подтвердив показания данные в ходе предварительного расследования.

В ходе предварительного расследования ФИО1 показал, что 19 июня 2020 года в утреннее время, взяв с собой небольшой рюкзак, на попутной машине он уехал до 

<

данные изъяты> В кафе приобрел два пакета-сумки. Около 17 часов пройдя несколько метров в направлении 

<

адрес> вдоль дороги, увидел, что в кювете произрастает дикорастущая конопля. В течение пяти минут он собрал траву в пакет, примерно до половины пакета. Набрав траву, завязал пакет, положил его в рюкзак и пошел по трассе «Чита-Забайкальск». Когда двигался по обочине дороги, к нему подъехала автомашина УАЗ, из которой вышли двое мужчин, предъявили служебные удостоверения и представились сотрудниками полиции. На вопрос сотрудников имеются ли у него запрещенные к обороту предметы, он пояснил, что ничего нет. Сотрудники полиции попросили предъявить содержимое рюкзака. Он открыл рюкзак, начал демонстрировать свои вещи, однако предъявил не все содержимое рюкзака. На данный факт сотрудники полиции обратили внимание и попросили проследовать с ними до отделения полиции. При этом ему пояснили, что он подозревается в совершении административного правонарушения, связанного с незаконным оборотом наркотиков. Он проследовал в машину. Во время движения, он достал пакет с травой из рюкзака и бросил его на пол. Прибыв в отделение полиции, сотрудники полиции попросили его выйти из машины. Когда вышел из автомашины, сотрудники заметили пакет, который он бросил. После чего были приглашены понятые, в присутствии которых данный пакет был изъят. Во время осмотра автомашины и изъятия, сотрудники полиции спросили, чей это пакет, на что сообщил, что пакет его и в нем находится трава конопля, которую он собрал возле 

<

данные изъяты> чтобы в дальнейшем употребить путем курения. Затем у него были взяты смывы с рук. (т.1 л.д.69-72, 127-129, 141-144)

В ходе проверки показаний на месте (т.1 л.д.130-133) ФИО1 в присутствии защитника добровольно указал место расположенное в 

<

данные изъяты> ФАД «Чита-Забайкальск», где 19.06.2020 года примерно в 17 часов он в течение 5 минут собирал руками траву- коноплю и складывал её в полимерный пакет находящийся при нем, после чего пакет с содержимым ФИО1 положил в другой полимерный пакет, который поместил в находящийся при нем рюкзак. Затем ФИО1 указал на открытый участок местности около 

<

данные изъяты> километр ФАД «Чита-Забайкальск», где 19.06.2020 года в 17 часов 40 минут он был задержан сотрудниками полиции. Далее ФИО1 указал на территории ЛПП на ст. Оловянная, расположенного в Забайкальском крае, Оловяннинском районе, ул. Станционная, 28, что 19.06.2020 года в период времени с 18 часов 15 минут по 18 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия в автомобиле УАЗ «Хантер» гос. номер 

<

данные изъяты> на полу между пассажирскими сидениями был обнаружен и изъят полимерный пакет, помещенный в другой полимерный пакет с находящимся внутри наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), который ФИО1 выложил при доставлении. Приобщена фототаблица. 

Помимо признания вины самим подсудимым, его виновность подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Свидетель А. в ходе предварительного расследования показал, что 19 июня 2020 года им совместно с оперуполномоченным Б. в ходе оперативно-профилактической операции «Мак 2020» на 

<

данные изъяты> километре федеральной трассы Чита-Забайкальск был замечен молодой человек. Подойдя к нему, они представились сотрудниками полиции, попросили пояснить, откуда он идет. В ответ от представившегося ФИО1 услышали невнятный ответ. Кроме того, обратили внимание на очевидное волнение, исходившее от поведения ФИО1. Молодой человек имел все внешние признаки потребителя наркотического средства, что проявлялось в несвязанной речи, покраснением кожного покрова на лице, сухостью его губ. При себе у ФИО1 был рюкзак, на просьбу предоставить содержимое рюкзака, тот согласился, но в его действиях было заметно волнение, кроме того, он продемонстрировал не все содержимое. Таким образом, имея все основания для задержания ФИО1 по подозрению в совершении административных правонарушений, предусмотренных ст. 6.8, 6.9 КоАП РФ, ФИО1 было предложено проследовать в служебный автомобиль для доставления в служебное помещение ЛПП на ст. Оловянная, расположенное в пос. Оловянная по ул. Станционная д. 28. При доставлении в ЛПП на станции Оловянная, в служебном автомобиле УАЗ «Хантер» государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты> ФИО1 скинул полимерный пакет темного цвета. Пригласив двух понятых, в ходе осмотра места происшествия - служебного автомобиля УАЗ «Хантер» государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты>, между пассажирскими сиденьями на полу находился рюкзак серого цвета с двумя лямками и двумя отсеками, рядом с рюкзаком лежал полимерный пакет, в котором находился еще один полимерный пакет темного цвета, в котором находилась травянистая масса темного цвета. ФИО1 пояснил, что это трава - конопля, которую собрал для личного употребления. В последствии, травянистая масса, находящаяся в двух полимерных пакетах была изъята. Затем у ФИО1 были получены смывы с обеих ладоней рук, а также было отобрано объяснение. (т.1 л.д.99-101)

Свидетель Б., показания которого исследованы в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного расследования дал показания аналогичные показаниям свидетеля А.. (т.1 л.д.102-104)

Свидетели П., Т. в ходе предварительного расследования показали, что 19 июня 2020 года были приглашены сотрудниками полиции для участия в осмотре места происшествия - автомашины УАЗ Хантер белого цвета, припаркованной вблизи ЛПП на ст. Оловянная Оловяннинского района. Около автомашины находился молодой человек - ФИО1 В ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции был изъят темный полимерный пакет, в котором находился еще один такой же пакет, наполненный растительной массой темного цвета, с характерным запахом дикорастущей конопли. ФИО1 в ходе осмотра пояснил сотрудникам полиции, что данный полимерный пакет, сложенный в другой пакет с содержащейся травой - коноплей принадлежит ему, собрал траву-коноплю в тот же день для личного употребления. В последующем указанный пакет с коноплей был изъят. Далее в помещении ЛПП на ст. Оловянная у ФИО1 сотрудником полиции были произведены смывы с обеих рук, которые были упакованы, опечатаны. (т.1 л.д. 105-110)

Также вина подсудимого ФИО1 полностью доказана письменными материалами дела:

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 19.06.2020 (т.1 л.д.14-20), в период времени с 18 часов 15 минут до 18 часов 30 минут в служебной автомашине УАЗ «Хантер» белого цвета, гос. номер 

<

данные изъяты>, припаркованной около ЛПП на ст.Оловянная, ул. Станционная, 28, между пассажирскими задними сиденьями на полу обнаружен и изъят полимерный пакет, в котором находился еще один полимерный пакет темного цвета, в котором находилась травянистая масса темного цвета. Приобщена фототаблица. 

При освидетельствовании 19.06.2020 у ФИО1 получены смывы с обеих рук (т.1 л.д.23-24).

Согласно заключению эксперта №82э от 21.06.2020 (т.1 л.д.41-45), верхушечные части растений с пряным запахом, темно-зеленого цвета, изъятые у гражданина ФИО1, являются наркотическим средством - каннабисом (марихуаной). Масса наркотического средства - каннабиса (марихуаны) составила 50 г.

Согласно заключению эксперта №337 от 30.06.2020 (т.1 л.д.50-54), наслоения на салфетках со смывами с рук ФИО1 содержат наркотическое средство тетрагидроканнабинол в следовых количествах.

Изъятое наркотическое средство, смывы с рук ФИО1 дополнительно в ходе предварительного расследования осмотрены, приобщены к делу в качестве вещественных доказательств. Приобщена фототаблица. (т.1 л.д. 56-63)

Анализ исследованных в суде объективных и субъективных доказательств в их совокупности подтвердил вину подсудимого ФИО1 в совершении преступления при обстоятельствах установленных судом. Суд принимает данные доказательства, поскольку они достоверны и добыты без нарушения закона. Суд действия ФИО1 квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, который ранее судим к условной мере наказания за преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств, не 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

В качестве смягчающих наказание подсудимого ФИО1 обстоятельств суд учитывает: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, молодой возраст, состояние здоровья. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

При определении вида и размера наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, которое относится к категории небольшой тяжести, личность виновного, в том числе наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств. Учитывает суд влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. С учетом обстоятельств дела, в целях восстановления социальной справедливости, принимая во внимание материальное положение подсудимого, отсутствие у него постоянного источника дохода, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде обязательных работ. 

ФИО1 совершил данное преступление в период условного осуждения по приговору 

<

данные изъяты> районного суда 

<

адрес> от 18 ноября 2019 года, учитывая конкретные фактические обстоятельства совершенного преступления, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих наказание обстоятельств, в соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ суд считает возможным не отменять ФИО1 условное осуждение. 

На основании п.2 ч.3 ст.81 УПК РФ вещественные доказательства – наркотические средства, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, подлежат уничтожению.

В соответствии с ч.6 ст. 132 УПК РФ суд считает необходимым полностью освободить ФИО1 от уплаты процессуальных издержек, учитывая материальное положение подсудимого. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить наказание в виде обязательных работ сроком на 160 часов.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 в виде обязательства о явке по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу: полимерный пакет-сумка темного цвета с травянистой массой - наркотическим средством каннабисом (марихуаной) массой 50 г.; пакет из бесцветного полимерного материала со смывами с рук ФИО1 и контрольным смывом, хранящиеся в Борзинском ЛО МВД РФ на транспорте – уничтожить по вступлении приговора в законную силу. 

Приговор 

<

данные изъяты> районного суда 

<

адрес> от 18.11.2019 в отношении ФИО1 исполнять самостоятельно.

Процессуальные издержки возместить за счет средств Федерального бюджета РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение десяти суток со дня провозглашения, путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления в Оловяннинский районный суд. 

В случае подачи апелляционной жалобы, либо представления участники уголовного судопроизводства, в том числе и осужденный, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела в апелляционной инстанции.

Судья В.Н. Бучин